

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  
30 сентября 2021 г. № 8

**Об изменении постановлений Пленума Верховного  
Суда Республики Беларусь**

В связи с изменением законодательства Пленум Верховного Суда Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 21 декабря 2001 г. № 15 «О применении судами уголовного законодательства по делам о хищениях имущества»:

в части первой пункта 2 слово «УК» заменить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее – УК)»;

в части третьей пункта 4:

слово «легких» исключить;

слово «либо» заменить словом «или»;

часть вторую пункта 5 после слова «утрату» дополнить словом «общей»;

в пункте 8:

часть первую после слова «лицами,» дополнить словами «уничтожения, завладения, блокирования, модификации компьютерной информации,»;

часть третью после слова «имущества,» дополнить словами «уничтожение, завладение, блокирование, модификация компьютерной информации,»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Хищением имущества путем модификации компьютерной информации (ст. 212 УК) признается умышленное противоправное безвозмездное завладение чужим имуществом с корыстной целью посредством противоправного изменения компьютерной информации либо внесения в компьютерную систему заведомо ложной компьютерной информации.

Под компьютерной информацией понимается информация, хранящаяся в компьютерной системе, сети или на машинных носителях, обрабатываемая компьютерной системой либо передаваемая в пространстве с помощью любых программно-технических средств (ч. 18 ст. 4 УК).»;

пункты 21 и 22 исключить;

в части второй пункта 23 слова «ч. 3 ст. 41 УК» заменить словами «ч. 14<sup>1</sup> ст. 4 УК»;

в пункте 32:

после слов «юридического» и «медали» дополнить пункт соответственно словами «или физического» и «Республики Беларусь, СССР или БССР»;

слова «либо путем использования компьютерной техники» исключить;

слова «или СССР» заменить словами «, СССР или БССР»;

пункт 36 после слова «повреждение» дополнить словом «чужого»;

1.2. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 21 декабря 2001 г. № 16 «О некоторых вопросах применения судами законодательства о наследовании»:

часть вторую пункта 1 после цифр «1031» дополнить словами «Гражданского кодекса Республики Беларусь (далее –)»;

в части второй пункта 4 слово «(квартира» заменить словами «(например, квартира»;

в части второй пункта 6 слова «душевная болезнь» и «наркотических или психотропных веществ» заменить соответственно словами «психическое расстройство, заболевание» и «наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов»;

часть вторую пункта 12 после слов «1992 г.» дополнить цифрами «№ 1596-ХП»;

часть первую пункта 13 после слова «семье» дополнить словами «(далее – КоБС)»;

в пункте 17 слова «п. 4 ст. 160 ГПК» заменить словами «п. 4 ч. 1 ст. 160 Гражданского процессуального кодекса Республики Беларусь (далее – ГПК)»;

в пункте 22 слова «(иным жилым помещением)» заменить словами «или иным жилым помещением»;

часть вторую пункта 23 после слова «регистрации» дополнить словами «недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним»;

пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. В силу ст. 1048 ГК права на денежные средства гражданина в банке или небанковской кредитно-финансовой организации входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях независимо от того, сделано ли завещательное распоряжение о судьбе вклада (иных счетов) непосредственно в банке или небанковской кредитно-финансовой организации либо в отдельно составленном завещании.

Завещательное распоряжение в банке или небанковской кредитно-финансовой организации имеет силу нотариально удостоверенного завещания лишь в отношении того счета, которого оно касается.

Учитывая, что в соответствии со ст. 259 ГК, ст. 23 КоБС, если иное не предусмотрено Брачным договором, вклады в банках или небанковских кредитно-финансовых организациях, внесенные супругами в период совместной жизни на имя каждого из них, являются их общей совместной собственностью, наследуется только доля вкладов (вклада), которая принадлежит самому наследодателю.»;

часть третью пункта 30 после слов «1998 г.» и «2000 г.» дополнить соответственно словами «№ 154-3» и «№ 410-3»;

1.3. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 26 марта 2003 г. № 1 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами и аналогами, сильнодействующими и ядовитыми веществами (ст.ст. 327–334 УК)»:

в части второй пункта 1 слово «прекурсорами» заменить словами «их прекурсорами»;

в пункте 2:

слово «прекурсоры» заменить словами «их прекурсоры»;

слово «УК» заменить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее – УК)»;

слова «24 ноября 2000 г. № 1785 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, обнаруживаемых в незаконном обороте, с их количественными оценками» заменить словами «9 сентября 2019 г. № 606 «Об установлении крупного размера наркотических средств, психотропных веществ либо их прекурсоров или аналогов»;

из части второй пункта 4 слова «запрещенных к возделыванию» исключить;

в части первой пункта 5, частях второй–четвертой пункта 6, пункте 7, части первой пункта 8, пунктах 9–12 слово «прекурсоры» заменить словами «их прекурсоры» в соответствующем падеже;

в пункте 13 слова «прекурсоров», «посев или выращивание запрещенных к возделыванию растений и» и «или 331» заменить соответственно словами «их прекурсоров», «незаконные посев и (или) выращивание растений либо» и «, 331 или 332»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. При решении вопроса о крупном размере хищения, незаконных с целью сбыта изготовления, переработки, приобретения, хранения, перевозки, пересылки или незаконного сбыта либо незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза и (или) Государственную границу Республики Беларусь наркотических средств, психотропных веществ либо их прекурсоров или аналогов следует исходить из количественных показателей, установленных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 9 сентября 2019 г. № 606.»;

в пункте 16:

слово «прекурсоров» заменить словами «их прекурсоров»;

после слов «таможенную границу» дополнить пунктом словами «Евразийского экономического союза и (или) Государственную границу»;

цифры «228» заменить цифрами «328<sup>1</sup>»;

в пункте 18:

в части первой:

слова «запрещенных к возделыванию» исключить;

слова «растений и грибов» и «либо» заменить соответственно словами «растений либо грибов» и «или»;

после слова «изготовления» дополнить часть словами «либо иного получения»;

в части второй слова «растений и грибов» заменить словами «растений либо грибов»;

в пункте 20:

в части первой слово «иных» заменить словом «других»;

в части второй слово «аналогов» заменить словами «аналогов или других одурманивающих веществ»;

в части третьей слово «аналогами» заменить словами «аналогами или другими одурманивающими веществами»;

в части первой пункта 21 слова «а равно с веществами,» заменить словами «а равно с»;

в пункте 23:

в части первой слово «УПК» заменить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь»;

часть вторую исключить;

в пункте 25 слова «областным, Минскому городскому» заменить словами «областным (Минскому городскому)»;

1.4. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 24 июня 2004 г. № 9 «О судебной практике по делам о возмещении вреда, причиненного транспортными средствами»:

часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Обратить внимание судов, что отношения по возмещению вреда, причиненного транспортными средствами, регулируются Гражданским кодексом Республики Беларусь (далее – ГК), Положением о страховой деятельности в Республике Беларусь, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530 (далее – Положение), Уставом Белорусского бюро по транспортному страхованию, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 1 декабря 1999 г. № 701, а также иными нормативными правовыми актами.»;

часть вторую пункта 10 исключить;

часть первую пункта 13 дополнить предложением следующего содержания: «При этом в случаях, определенных в частях третьей и четвертой п. 187 Положения, которые наступили в результате страхового случая после 31 августа 2019 г., при замене поврежденных деталей рулевого управления, тормозной системы, систем активной безопасности, указанных в перечне, утверждаемом Белорусским бюро по транспортному страхованию, расчет стоимости восстановительного ремонта осуществляется страховщиком без учета износа поврежденных деталей.»;

1.5. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 16 декабря 2004 г. № 13 «О практике рассмотрения судами дел о признании гражданина ограниченно дееспособным или недееспособным, а также о признании гражданина дееспособным либо об отмене ограничения дееспособности»:

в пункте 1 слова «30 ГПК» заменить словами «30 Гражданского процессуального кодекса Республики Беларусь (далее – ГПК)»;

в пункте 2 слова «ГК» и «либо психотропными веществами» заменить соответственно словами «Гражданского кодекса Республики Беларусь (далее – ГК)» и «, психотропными веществами, их аналогами»;

в части первой пункта 3:

слова «либо психотропными веществами», «медвытрезвитель либо», «или психотропных веществ» и «либо психотропных веществ» заменить соответственно словами «, психотропными веществами, их аналогами», «специализированные изоляторы органов внутренних дел», «, психотропных веществ, их аналогов» и «, психотропных веществ, их аналогов»;

в пункте 4:

в части первой слова «либо психотропными веществами» заменить словами «, психотропными веществами, их аналогами»;

в части второй слова «либо психотропными веществами» заменить словами «, психотропными веществами, их аналогами»;

в пункте 6 слова «душевной болезни или слабоумия» заменить словом «заболевания»;

в пункте 7:

в части первой слова «либо психотропными веществами» заменить словами «, психотропными веществами, их аналогами»;

в части второй слова «супруг (супруга), дети и родители, усыновители, усыновленные, родные братья и сестры, дед, бабушка, внуки, а также другие родственники» заменить словами «дети и родители, усыновители, усыновленные, родные братья и сестры, дед, бабушка, внуки, а также другие родственники, супруг (супруга)»;

в части первой пункта 8 слова «душевной болезни или слабоумия» и «организацией здравоохранения» заменить соответственно словами «психического расстройства (заболевания)» и «организацией»;

в части первой пункта 9 слова «либо психотропными веществами» и «об умственном расстройстве» заменить соответственно словами «, психотропными веществами, их аналогами» и «о психическом расстройстве (заболевании)»;

в пункте 10:

в части первой слова «душевной болезни или слабоумии» и «здравоохранения; свидетельстве об инвалидности в связи с психическим заболеванием» заменить соответственно словами «психическом расстройстве (заболевании)» и «; удостоверении об инвалидности»;

в части второй слова «душевной болезнью или слабоумием» заменить словами «психическим расстройством (заболеванием)»;

часть четвертую после слов «прохождения» и «2012 г.» дополнить соответственно словами «судебно-психиатрической» и «№ 349-3»;

из части третьей пункта 11 слово «здравоохранения» исключить;

в пункте 12:

в части второй слова «либо психотропными веществами» заменить словами «, психотропными веществами, их аналогами»;

в части третьей слово «опекунства» заменить словом «опеки»;

в пункте 15:

после слова «подлежат» дополнить пункт словами «(подпункт 1.1.12 п. 1 ст. 285 Налогового кодекса Республики Беларусь)»;

слова «не добросовестно» заменить словом «недобросовестно»;

в пункте 16 слова «или психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ, их аналогов»;

из пункта 17 исключить слова «(с изменениями и дополнениями от 15 октября 1986 г., 2 декабря 1987 г. и 23 сентября 1999 г.) (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 78, 6/56)»;

1.6. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 24 марта 2005 г. № 1 «О судебной практике по уголовным делам о хулиганстве»:

в части первой пункта 2 слово «УК» заменить словами «Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее – УК)»;

в части второй пункта 13 слово «года» заменить словами «г. № 61-3»;

пункт 18 после слова «повреждением» дополнить словом «чужого»;

в пункте 22 слова «Областным, Минскому городскому» заменить словами «Областным (Минскому городскому)»;

1.7. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 30 июня 2005 г. № 7 «О практике рассмотрения судами дел о принудительной госпитализации и лечении граждан»:

часть вторую пункта 2 после слов «1993 г.» и «2012 г.» дополнить соответственно словами «№ 2435-ХП» и «№ 349-З»;

пункт 3 после цифр «393» дополнить словами «Гражданского процессуального кодекса Республики Беларусь (далее —»;

часть первую пункта 4 после слова «жительства» дополнить словом «(пребывания)»;

в пункте 6 слова «1.17 п. 1 ст. 257» заменить словами «1.12 п. 1 ст. 285»;

в пункте 8:

из части первой слова «, и признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь» исключить;

из части второй слова «от 7 января 2012 г.» исключить;

в пункте 11 слово «выдворены» заменить словом «депортированы»;

в пункте 13:

часть первую после слов «2010 г.» дополнить словами «№ 104-З»;

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:

«Дела о направлении граждан в лечебно-трудовой профилакторий, продлении и сокращении срока их нахождения в лечебно-трудовом профилактории рассматриваются по правилам особого производства с учетом особенностей, установленных статьями 393<sup>9</sup>–393<sup>12</sup> ГПК.»;

часть вторую после слова «начальника» дополнить словом «территориального»;

1.8. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 31 марта 2010 г. № 1 «О практике применения судами норм Уголовно-процессуального кодекса, регулирующих производство по делам частного обвинения»:

название после слова «кодекса» дополнить словами «Республики Беларусь»;

преамбулу после слова «кодекса» дополнить словами «Республики Беларусь (далее — УПК)»;

в части второй пункта 3:

после слова «процессе» дополнить часть словами «либо в случае его смерти»;

второе предложение исключить;

в части пятой пункта 4 слово «ст.» заменить словами «ч. 1 ст.»;

в пункте 12:

слова «ст. 30» заменить словами «ст.ст. 30 и 30<sup>1</sup>»;

цифры «86–88, 89» заменить цифрами «86, 87, 88, 89»;

слова «, в том числе в связи с примирением обвиняемого с потерпевшим» исключить;

в части второй пункта 13 слово «избрать» заменить словом «применить»;

пункт 14 после слова «взысканий» дополнить словами «, специальной конфискации»;

в части второй пункта 18 слова «не требует изменения сущности обвинения» заменить словами «не нарушает его права на защиту»;

1.9. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 23 декабря 2010 г. № 12 «О практике рассмотрения судами жалоб на применение мер пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста или продление срока их действия»:

в пункте 2 слово «УПК» заменить словами «Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь (далее — УПК)»;

в части второй пункта 14 слово «применяет» заменить словами «вправе применить»;

в части третьей пункта 16 слово «обязан» заменить словом «вправе»;

в пункте 19 слова «ч. 5» заменить словами «ч. 6»;

в пункте 20 слова «областным, Минскому городскому» заменить словами «областным (Минскому городскому)»;

1.10. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 28 июня 2012 г. № 4 «О практике применения судами законодательства о трудовой дисциплине и дисциплинарной ответственности работников»:

часть вторую преамбулы исключить;

в части первой пункта 2 слова «Трудовой кодекс Республики Беларусь\*», «14 июня 2003 г. «О государственной службе в Республике Беларусь» и «исполнительской дисциплины\*\*» заменить соответственно словами «Трудовой кодекс Республики Беларусь (далее – ТК)», «14 июня 2003 г. № 204-З «О государственной службе в Республике Беларусь» (далее – Закон)» и «исполнительской дисциплины» (далее – Декрет № 29)»;

в пункте 5:

в части первой слова «нарушения трудовой дисциплины» заменить словами «совершения дисциплинарного проступка»;

часть третью исключить;

в пункте 7:

часть первую после слова «наниматель» дополнить словами «либо уполномоченное им должностное лицо»;

в части второй:

слово «распоряжению» заменить словами «приказу (распоряжению) нанимателя либо»;

после слова «уполномоченного» дополнить часть словом «им»;

часть третью после слова «нанимателем» дополнить словами «либо уполномоченным им должностным лицом»;

в части четвертой слово «уполномоченным» заменить словами «нанимателем либо уполномоченным им»;

часть первую пункта 8 после слова «совершения» дополнить словом «дисциплинарного»;

в пункте 9:

часть первую изложить в следующей редакции:

«9. Обратить внимание судов, что дисциплинарное взыскание применяется в сроки, установленные ст. 200 ТК. При этом из установленного для применения дисциплинарного взыскания месячного срока со дня обнаружения дисциплинарного проступка исключается время болезни работника или ухода за больным членом семьи, подтвержденных листком нетрудоспособности или справкой о временной нетрудоспособности, пребывания работника в отпуске, нахождения на военных или специальных сборах. Время нахождения работника в командировке, совершения им прогулов и других случаев отсутствия на работе из расчета месячного срока не исключается.»;

часть третью после слова «обнаружения» дополнить словом «дисциплинарного»;

в части первой пункта 10 слова «(распоряжением), постановлением» заменить словами «(распоряжением, постановлением, решением, протоколом)»;

в пункте 11:

в части второй слова «(распоряжение), постановление» заменить словами «(распоряжение, постановление, решение, протокол)»;

в части третьей:

слова «(распоряжением), постановлением» заменить словами «(распоряжением, постановлением, решением, протоколом)»;

после слова «взыскании» дополнить часть словами «в срок, установленный ч. 6 ст. 199 ТК»;

в пункте 12:

первое предложение изложить в следующей редакции:

«12. Увольнение с работы как мера дисциплинарного взыскания применяется при наличии оснований, указанных в пп. 6–11 ст. 42, пп. 1, 1<sup>2</sup>, 5<sup>1</sup>, 9, 10 ч. 1 ст. 47 ТК.»;

слова «46 ТК\*» заменить словами «46 ТК»;

пункт 13 исключить;

в части первой пункта 14 слова «Республики Беларусь «О государственной службе в Республике Беларусь» исключить;

в части третьей пункта 17 слова «ст. 242» заменить словами «ч. 1 ст. 242»;

в пункте 18:

в части первой слова «установленного ст.ст. 199, 200 ТК порядка» заменить словами «установленных ст.ст. 199, 200 ТК порядка и сроков»;

часть вторую после слова «являться» дополнить словами «, в частности.»;

1.11. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 26 июня 2014 г. № 11 «О применении судами законодательства о договорах найма жилых помещений государственного жилищного фонда»:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Обратить внимание судов, что при разрешении споров, вытекающих из договоров найма жилых помещений государственного жилищного фонда, следует руководствоваться Конституцией Республики Беларусь, Жилищным кодексом Республики Беларусь (далее – ЖК), Положением о специальных жилых помещениях государственного жилищного фонда и типовым договором найма специального жилого помещения государственного жилищного фонда, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2008 г. № 1408 (далее – Положение о специальных жилых помещениях), типовым договором найма жилого помещения социального пользования государственного жилищного фонда, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 марта 2013 г. № 193, Положением об общежитиях и типовым договором найма жилого помещения государственного жилищного фонда в общежитии, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 5 апреля 2013 г. № 269, другими нормативными правовыми актами, регулирующими жилищные отношения.»;

в части первой пункта 2 цифры «102» заменить цифрами «96»;

в части первой пункта 3 цифры «122» заменить цифрами «118»;

в части первой пункта 4 цифры «56» заменить цифрами «57»;

в пункте 5:

слова «5 статьи 120» и «администрации» заменить соответственно словами «7 статьи 116» и «руководителя (уполномоченного им лица)»;

слова «и профсоюзного комитета (при его наличии)» исключить;

дополнить пункт словами «, и профсоюзного комитета (при его наличии)»;

в пункте 6:

в части первой цифры «59–61» заменить цифрами «60–62»;

из части второй слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2013, 1/14264)» исключить;

первое предложение части третьей пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Следует иметь в виду, что арендное жилье, жилые помещения социального пользования, в общежитиях, специальные жилые помещения разделу не подлежат (пункт 3 статьи 104, статья 115, пункт 3 статьи 117 ЖК).»;

в частях первой и второй пункта 9 цифры «61» заменить цифрами «62»;

в пункте 10:

слова «статьи 63» и «115 ЖК» заменить соответственно словами «пункта 2 статьи 64» и «109 ЖК»;

слова «, пунктом 69 Положения об учете граждан» исключить;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Если иск о расторжении договора найма жилого помещения государственного жилищного фонда и выселение ответчиков затрагивает права и законные интересы проживающих в жилом помещении граждан, признанных недееспособными или ограниченными в дееспособности судом, выселение нанимателя жилого помещения и членов, бывших членов его семьи без согласия органа опеки и попечительства не допускается (часть вторая пункта 1 статьи 80 ЖК).»;

в части первой пункта 12 и части второй пункта 13 цифры «61» и «58» заменить соответственно цифрами «62» и «59»;

в пункте 15:

в части первой цифры «61» и «86» заменить соответственно цифрами «62» и «80»;

в части второй слова «пункта 3 статьи 86» заменить словами «пункта 2 статьи 80»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Ненадлежащее исполнение обязательств по плате за пользование жилым помещением и (или) жилищно-коммунальные услуги, возмещению расходов на электроэнергию в случаях, предусмотренных абзацем четвертым пункта 2 статьи 87 ЖК и абзацем третьим пункта 1 статьи 86 ЖК, влечет выселение нанимателей со всеми проживающими с ними лицами из общежитий и из арендного жилья без предоставления другого жилого помещения.»;

в части первой пункта 16:

слова «членами семьи и иными лицами» и «(для нанимателей жилых помещений коммерческого использования – наличие задолженности в размере двухмесячной платы за пользование жилым помещением и (или) жилищно-коммунальные услуги)» заменить соответственно словами «гражданами» и «(для нанимателей, проживающих в арендном жилье – наличие задолженности в течение шести месяцев подряд по плате за жилищно-коммунальные услуги, плате за пользование жилым помещением, возмещению расходов на электроэнергию)»;

после слов «и пользование жилым помещением,» дополнить часть словами «по возмещению расходов на электроэнергию,»;

в пункте 17:

в части первой слова «абзаца четвертого пункта 1 статьи 85» заменить словами «абзаца пятого пункта 1 статьи 79»;

в части второй цифры «21.16» и «9.1» заменить соответственно цифрами «22.12» и «10.1»;

в пункте 18:

в части первой цифры «93» заменить цифрами «87»;

в части второй слова «части первой пункта 4 статьи 221» и «с которыми трудовой договор расторгнут в соответствии с пунктами 4, 5, 7–9 статьи 42 Трудового кодекса Республики Беларусь» заменить соответственно словами «пункте 3 статьи 188» и «трудовой договор (контракт) с которыми прекращен по основаниям, признаваемым в соответствии с законодательными актами дискредитирующими обстоятельствами увольнения (например, перечисленные в пункте 6 Декрета Президента Республики Беларусь от 15 декабря 2014 г. № 5 «Об усилении требований к руководящим кадрам и работникам организаций)»»;

в части третьей слова «пунктом 4 статьи 221» заменить словами «пунктом 3 статьи 188»;

в пункте 19:

в части первой:

в абзаце первом цифры «93» заменить цифрами «87»;

в абзаце третьем слова «после сдачи» заменить словами «после приемки»;

в абзаце четвертом:

после слов «шестимесячную задолженность» дополнить абзац словами «(в течение шести месяцев подряд)»;

слова «услуги и» и «помещением.» заменить соответственно словами «услуги,» и «помещением, возмещению расходов на электроэнергию,»;

дополнить часть абзацем следующего содержания:

«в случае систематического (три и более раза в течение календарного года) разрушения или порчи жилых помещений и мест общего пользования в общежитии либо использования их не по назначению либо систематического нарушения правил внутреннего распорядка в общежитии и правил пожарной безопасности, что делает невозможным для других проживание с ними в одном общежитии, если они были



предупреждены о возможности выселения без предоставления другого жилого помещения и в течение календарного года после такого предупреждения допускали аналогичные нарушения.»;

в части второй цифры «61» заменить цифрами «62»;

в части второй пункта 20:

цифры «93» заменить цифрами «87»;

слова «6 статьи 120» заменить словами «8 статьи 116»;

в пункте 21:

в части первой:

слова «жилого помещения коммерческого использования государственного жилищного фонда» заменить словами «арендного жилья»;

слова «(подпункт 2.3 пункта 2 Указа № 563)» исключить;

в части второй слова «жилого помещения коммерческого использования» заменить словами «арендного жилья»;

в части третьей:

слова «жилым помещением коммерческого использования» и «жилое помещение коммерческого использования» заменить соответственно словами «арендным жильем» и «арендное жилье»;

слова «(пункт 92 Положения об учете граждан)» исключить;

в части четвертой слова «жилые помещения коммерческого использования» заменить словами «арендное жилье» в соответствующих падеже и числе;

в части первой пункта 22 слова «законодательными актами (статья 111 ЖК, пункт 63 Положения об учете граждан)» и «часть первая пункта 1 статьи 91» заменить соответственно словами «статьей 105 ЖК» и «пункт 1 статьи 85»;

в пункте 23:

из части первой слова «главой 6 Положения об учете граждан, а также» исключить;

в части четвертой слова «108 ЖК, пункта 50 Положения об учете граждан» заменить словами «102 ЖК»;

в пункте 24:

в частях первой и второй цифры «64, 65» и «64» заменить соответственно цифрами «65, 66» и «65»;

в части третьей слово «сроков» заменить словом «срока»;

из абзаца первого пункта 26 слова «(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.04.2013, 6/1273)» исключить;

1.12. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 24 сентября 2015 г. № 10 «О практике применения судами законодательства, регулирующего оказание международной правовой помощи по уголовным делам»:

в части первой пункта 2:

слово «года» заменить словами «г. № 284-3»;

слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 87, 2/1033)» исключить;

в части второй пункта 13 слова «в котором ведется протокол» заменить словами «ход которого фиксируется в соответствии с требованиями статей 308 и 308<sup>1</sup> УПК»;

в части второй пункта 14 слова «года «О предоставлении иностранным гражданам и лицам без гражданства статуса беженца, дополнительной и временной защиты в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 158, 2/1451; 2010 г., № 17, 2/1661)» заменить словами «г. № 354-3 «О предоставлении иностранным гражданам и лицам без гражданства статуса беженца, дополнительной защиты, убежища и временной защиты в Республике Беларусь»;

в части четвертой пункта 16 слова «отражается в протоколе» заменить словами «фиксируется в соответствии с требованиями статей 308 и 308<sup>1</sup> УПК»;

часть вторую пункта 23 изложить в следующей редакции:

«При совокупности преступлений окончательное наказание осужденному определяется по правилам, предусмотренным статьей 72 УК.»;

в пункте 25 слова «областным, Минскому городскому» заменить словами «областным (Минскому городскому)»;

1.13. в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 29 июня 2016 г. № 3 «О примирении сторон при рассмотрении судами гражданских и экономических споров»:

в пункте 6:

второе предложение части первой изложить в следующей редакции: «Медиация может быть проведена по гражданскому либо экономическому делу на любой стадии судебного разбирательства, но до удаления суда в совещательную комнату для вынесения судебного постановления по существу спора.»;

в части второй:

слово «года» заменить словами «г. № 58-3»;

слова «(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2013, 2/2056)» исключить;

в части третьей:

после слов «заносится в» дополнить часть словами «краткий протокол»;

слова «часть вторая статьи 189» заменить словами «статья 189»;

часть вторую пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Вынесение судом, рассматривающим экономические дела, определения о передаче спора для урегулирования сторонами с участием медиатора (медиаторов) является основанием для оставления искового заявления (заявления, жалобы) без рассмотрения (абзац семнадцатый статьи 151 ХПК).»;

из части первой пункта 8 слова «(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2014, 5/38236)» исключить;

в части первой пункта 9 слова «Экономическим судам» и «экономическом суде» заменить соответственно словами «Судам, рассматривающим экономические дела» и «суде, рассматривающем экономические дела»;

в части четвертой пункта 13:

слово «года» заменить словами «г. № 415-3»;

слова «(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2012, 2/1967)» исключить;

в пункте 16:

в части первой:

слова «Экономическим судам», «частью третьей пункта 2, пунктом 3 статьи 252» и «экономическим судом» заменить соответственно словами «Судам, рассматривающим экономические дела», «подпунктом 1.26<sup>1</sup> пункта 1, пунктами 2, 3 статьи 288» и «судом, рассматривающим экономические дела»;

цифры «330» заменить цифрами «326»;

в части третьей цифры «331» заменить цифрами «327»;

в части четвертой:

цифры «333» заменить цифрами «328»;

слова «частью первой статьи 337 ХПК» заменить словами «частью первой статьи 34 Закона Республики Беларусь от 24 октября 2016 г. № 439-З «Об исполнительном производстве»;

в части первой пункта 20:

после слов «отражено в» дополнить часть словами «кратком протоколе»;

слова «часть вторая статьи 189» заменить словами «статья 189»;

из абзаца второго пункта 22 слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 80, 6/1064)» исключить.

2. Разъяснить судам, что постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 22 июня 2000 г. № 5 «О практике применения судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака», от 29 марта 2001 г. № 2 «О некоторых вопросах применения судами законодательства о труде», от 26 марта 2003 г. № 2 «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с правом собственности

на жилые помещения» и от 26 июня 2008 г. № 4 «О практике рассмотрения судами трудовых споров, связанных с контрактной формой найма работников» применяются в части, не противоречащей законодательству.

3. Признать утратившими силу:

3.1. постановление Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 17 сентября 1993 г. № 7 «О судебной практике по делам о посягательстве на жизнь, здоровье и достоинство работников милиции, народных дружинников, военнослужащих или иных лиц в связи с выполнением ими служебных обязанностей или общественного долга по охране общественного порядка»;

3.2. постановление Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 8 июня 1998 г. № 4 «О некоторых вопросах применения судами законодательства по делам о выманивании кредита или дотаций»;

3.3. постановление Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 17 декабря 1998 г. № 10 «О внесении изменений в постановление № 4 Пленума Верховного Суда от 8 июня 1998 года «О некоторых вопросах применения законодательства по делам о выманивании кредита или дотаций»;

3.4. постановление Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 29 марта 2001 г. № 5 «О порядке применения некоторых постановлений Пленума Верховного Суда Республики Беларусь»;

3.5. часть вторую пункта 39 постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 21 декабря 2001 г. № 15 «О применении судами уголовного законодательства по делам о хищениях имущества»;

3.6. подпункты 1.1 и 1.2 пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 31 марта 2016 г. № 2 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь, признании утратившим силу постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 27 сентября 2007 г. № 12».

**Председатель Верховного Суда  
Республики Беларусь**

**В.О.Сукало**

**Секретарь Пленума,  
судья Верховного Суда  
Республики Беларусь**

**И.В.Тылец**